Bashkia Tirané

DREJTORIA E PERGJITHSHME E CERDHEVE DHE KOPSHTEVE

Programi i muajit Qershor pér fémijét 18-24 muajsh

Programi i Edukimit pér Fémijét 18-24 Muajsh/ Muaji Qershor




«arakteristika té muajit Qershor dhe Stinés sé Verées®

G¢faré duhet té dimé pér Qershorin dhe Stinén e Verés?

Stina e verés éshté stina mé e ngrohté e vitit, ditét jané me diell dhe qielli éshté i kthjellet.

Vera ka tre muaj: Qershorin, Korrikun dhe Gushtin.

Né veré dita éshté mé e gjaté se nata, dielli del herét dhe rrezet e tij pérkedhelin gjithgka.

Né veré mbrémja vjen mé ngadalé dhe ne shikojmé hénén dhe qiellin té mbushur plot me yje, xixéllonjat

Lulet shkélgejné kudo dhe fluturat i Iéné vendin bletéve pér té mbledhur nektarin.

Kur vjen vera fémijét ndjehen mé té gézuar, sepse shijojné pishinat, detin dhe lojérat buzé tij, shétitjet,
akulloret dhe léngjet e freskéta.

Qershori éshté muaji i paré dhe nis me njé dité té réndésishme pér féemijet 1 Qershorin.

Ne Qershor ne shijojmé frutat dhe perimet e stines.
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Tema e Muajit: Njohja me Karakteristikat e Stinés sé Verés
Grupi:18-24 muaj

* Java I: Festa e 1 Qershorit. Njohja me karakteristikat e stinés sé verés.

* Java II: Fruta e stinés.

* Java III: Pérsérisim ngjyrat dhe numrat pérmes veshjeve té stinés sé verés.
* Java IV: Format e argétimit

Tema mujore: Njohja me Karakteristikat e Stiné€s s€ Verés & Festa e 1 Qershorit

Temat Javore Qéllimi Koha e realizimit
Festa e 1 Qershorit dhe Programi festiv. Njohja me disa nga karakteristikat Java |
karakteristikat e pérgjithshme  kryesore té stinés sé verés.

té stinés sé verés

Frutat e stinés sé verés Njohja me frutat e stinés. Java Il
Ngjyrat dhe numrat tek veshjet Njohja me veshjet karakteristike té fémijéve pér verén. Java IlI
e fémijéve né veré

Sa gézim erdhi vera!!! Format e argétimit. Java IV
Shénim:

* Stafi edukator duhet té zhvillojé bashké me fémijét programin pér Festén e 1 Qershorit né bazé té
pérgatitjeve gqé duhet té jené€ kryer né muajin Maj.
+ Stafi edukator duhet nisé realizimin e moketit té€ Stinén e Verés né ¢erdhe.
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Tema mujore: Njohja me Karakteristikat e Stinés sé€ Verés

Tema e javés I:

Festa e 1 Qershorit dhe Karakteristika té Stinés sé Verés

Java I Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné R e @ p Aktiviteti festiv: Fémijét né drejtimin e edukatoreve | Manualii Vjershave
% realizojné programin festiv né cerdhe. Manuali i Lojrave
Kéngé dhe vjersha.
Vjersha dhe kéngé t€ realizuara sipas programit vjetor me
materiale té pérzgjedhura.
E Marté Karakteristika té Stinés | Bisedé: Edukatorja iu shpjegon/bisedon me fémijét pér | Manualii Vjershave
sé Verés stinén e verés, pérdor ilustrime dhe figura pér té€ identifikuar | Manuali i Lojrave
dhe emértuar diellin, giellin, yjet etj.
Aktivitet: “Futja e rrathéve né kon”
m f\/
~ Kénge lévizore: “Roza-rozina”
Vjersha: “Dielli”.
E Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se né veré, qielli Manuali i Vjershave
Mérkuré éshté i pastér dhe i kthjellét. (Oborr/dritare) Manuali i Lojrave

Aktivitet: “Pikturimi me doré/gishta”
Loja energjike me muzikeé

Vjersha: “Ylli i vogél”

Libra, revista
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E Enjte

Ngjyrat né natyré

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon/tregon fémijéve pér ngjyrat
né veré: Deti, qgielli éshté blu. Lulet jané té kuqe etj.

Aktivitet: “Me réré dhe ujé”- Improvizimi i detit/ligenit né njé
vaské ose legen me ujé me lodra té ndryshme plastike me
ngjyra té kuge dhe blu (peshq, rosaké, varka et;j).

Kéngé lévizore : “ Rosat po lahen”

Pérralla: “Rosaku i shémtuar”

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave

E Premte

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon/tregon fémijéve rreth kétyre
zogjve, pér ngjyrén e tyre dhe pér puplat.

Aktivitet i improvizuar né grup: “Rrahim krahét si zogjté”-
edukatoret orientojné fémijét té 1évizin krahét si zogjté.

Kénge lévizore: “Rosat po lahen”

Lojra energjike me muziké

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave
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Tema mujore: Njohja me Karakteristikat e Stinés s€ Verés

Tema e javés II: Frutat e Stinés

Java II Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés

E Héné Fruta e stinés sé verés Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve/demonstron | Manualii Vjershave
pérmes formave plastike, ilustrime figurash té frutave té | Manuali i Lojrave
stinés. Mjete didaktike

Aktivitet: “Futja e frutave né shporté”- Edukatorja
emérton secilén prej tyre.

Puné dore: “Fémijét ngjisin format e parapérgatitura nga
eduktorja té frutit té€ Qershisé”.

Vjersha: “Qershia”

Qershia
E Marté Frutat e émbla té verés: Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve pér frutin e | Manualii Vjershave
Luleshtrydhe luleshtrydhes. Edukatorja shpjegon se me luleshtrydhe | Manuali i Lojrave

mund té béhet akullore. Libri “365 rréfenja
para gjumit”. (f.145)
Aktivitet: “Futja e frutave né shporté”- emeértimi dhe
klasifikimi i frutave sipas ngjyrave.

Vjersha: “Luleshtrydhja pikaloshe”
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Kéngé lévizore me muzikeé

E Bashkojmeé frutat Puné dore: Fémijét, duke pérdorur format e ndryshme | Manuali i Vjershave

Mérkuré Y gome té frutave krijojné frutin e ploté. Manuali i Lojrave
(bashkimi i frutave té€ ndara né pjesé€, né mungesé té tyre | Mjete Didaktike:
pérdorim pazéll) plasteliné

w "DQO Aktiviteti: “Tuneli i frutave”

Loja energjike: “Vigani dhe shkurtabiqi” e drejtuar nga
edukatorja.

Vjersha: “Luleshtrydhja pikaloshe”

E Enjte Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve rreth bletés. Bleta | Manuali i Vjershave
ushqgehet duke shétitur népér lule. Nga bleta marrim | Manuali i Lojrave
mjaltin. Shoku mé i miré i mjaltit éshté Ariu.

Kéngé pér fémijé: “Bleta punétore”

Aktivitet: “Bérja e flluskave”- né ambientet e brendshme

ose oborr.

Vjersha: “Bleta”
E Pérséritje e frutave té€ stinés | Aktivitet: Parada e frutave té stinés Manuali i Vjershave
Premte Manuali i Lojrave

Vjersha: “Luleshtrydhja pikaloshe”

Kéngé pér fémijé: “Bleta punétore”
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Tema mujore: Njohja me karakteristikat e stinés sé verés

Tema e javés III: Veshjet e Fémijéve, Ngjyrat pér Stinén e Verés.

Java III Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Veshjet tona Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se né veré vishemi | Manuali i Vjershave
shuméngjyréshe mé lehté pasi éshté shumé nxehté. Manuali i Lojrave
né stinén e verés Veshim: bluzé me méngé té shkurtra, pantallona té | Libri “365 rréfenja
‘ shkurtra, funde, fustane, shapka, sandale, atlete, kapela, | para gjumit” (f.86)
x’ 2R ' syze, etj...
<SP Aktivitet: “Veshja”
= R > & Edukatorja emérton veshjet e secilit fémijé, nxit fémijét té
?j emértojné veshjet.
& & e
Pérrallé: “Njé modé e re”
Vjersha: “Kam njé kukull”
E Marté Pérsérisim ngjyrat pérmes | Bisedé&: Edukatorja iu shpjegon/tregon fémijéve se stina e | Manuali i Vjershave

veshjeve

Dollapi im i veshjeve

verés ka shumé ngjyra, veshjet po ashtu né veré jané
shuméngjyréshe. Edukatorja ilustron ngjyrat duke i pyetur
fémijét pér ngjyrat e rrobave qé kané veshur.

Aktivitet: Edukatorja udhéheq fémijét té€ vendosin né
dollapin e cerdhes veshjet e tyre.

Vizatim/ngjyrosje: “Rrobat e mia shuméngjyréshe té verés”

Vjersha: “Jam njé vajzé simpatike”

Manuali i Lojrave
Mjete Didaktike
Kapela, Syze
Libra, revista

Programi i Edukimit pér Fémijét 18-24 Muajsh/ Muaji Qershor




E Mérkuré

Krijojmé kapelén me puné

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se, kur vjen vera
vendosim kapelén né koké dhe syzet né sy pér t'u mbrojtur
nga rrezet e diellit. Edukatorja pyet:

- Cfaré ngjyre i keni kapelet? Po syzet?

Puné dore: “Kapelja prej letre”- me palosje. Edukatorja fton
fémijét té emértojné ngjyrén qé kané pérdorur pér kapelén.

Loja energjike: “Tuneli”/Kércim litari”.

Kéngé pér fémijé: “Bleta punétore”

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave
Mjete Didaktike:
letra A4 me ngjyra.
Materiale té iméta

E Enjte Numeérojmé veshjet dhe Bisedé: Edukatorja iu shpjegon/tregon fémijéve se kur vjen | Manuali i Vjershave
lodrat e plazhit vera ne shkojmé né plazh/pishina. Me vete marrim lodra: | Manuali i Lojrave
K top, kové, krahéza pér notim, lopata me forma té ndryshme | Mjete Didaktike
etj.
'LAV ,’\ v
: Loja: “Treni”
&) Sy Improvizimi i udhétimit me tren me fémijét pér né plazh,
4 pérshéndesim, imitojmé si bén treni et;.
- Vjersha: “Deti”

E Premte | Ngjyrat e luleve né veré Manuali i Lojrave

A

i edtringifidsnet

Bisedé: Edukatorja shogéron fémijét né oborr duke treguar
pér lulet, ngjyrat dhe format e tyre.

Aktivitet: Emértimi i ngjyrave. Improvizimi i mbjelljes sé njé
luleje.

Puné dore: “Krijojmé lule me ngjyra”. Fémijét me ndihmén
e edukatores ngjyrosin me bojé lule plastike /kartoni.
Vjersha: “Mos e képut lulen”
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Tema mujore: Njohja me Karakteristikat e Stinés sé€ Verés

Tema e javés IV: Sa gézim qé erdhi Vera...! Format e argétimit.

Java IV \

Rubrika

| Aktivitetet

Mjetet e Punés
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E Héné Festat tona Bisedé: Edukatorja iu flet fémijéve pér festat, aktivitetet | Manuali i Vjershave
argétuese qé kalojné me familjen dhe me shokét. Manuali i Lojrave
Gjaté festave luajmé, kéndojmé, kércejmé, por edhe | Mjete Didaktike
shijojmé ushqgime e émbélsira.
| Aktivitet: “Zgjidh ngjyrén”
Té pérdorin gota/topa me ngjyra (e kuqge, blu, e gjelbér, e
verdhé) Bashkimi i ngjyrave té ngjashme.
Vjersha: “Topi im”
E Marté | Pasditja ime né kéndin e | Bisedé: Edukatorja iu shpjegon/tregon f€mijéve pér | Manualii Vjershave
lojrave kéndet e lojrave né lagje/né qytet. Iu shpjegon pér | Manuali i Lojrave
\ o rréshqitéset, shilaréset, lojrat me topa shuméngjyrésh,
etj.
Aktivitet: “Me rréshqitése”
Né ambientet e brendshme ose oborr té alternuar sipas
mosheés.
Vjersha: “Ylli vogél”
Pérralla: “Késulkugja”
E Bisedé: Edukatorja iu shpjegon f€mijéve pér shfaqgjet e Manuali i Lojrave
Mérkuré teatrit, personazhet qé jané kukulla/njeréz. Ajo iu flet Mjete Didaktike

pér: Késulékugen, personazhet etj.
Pérralla: “Késulékuqgja”
Aktivitet: Imitimi i personazheve té€ pérrallés nga

edukatoret.

Kénga: “Qingji i vogél”
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E Enjte

Shétitje né ligen

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve rreth rosave/
patave gé mund té€ shikojné né ligen.

Aktivitet i improvizuar: Imitimi i tingujve dhe 1évizjes sé
krahéve té rosave/patave né ligen.

Puné dore: Ngjyrosja e rosave/patave me forma té
pérgatitura mé paré nga edukatorja

Kéngé: “Rosat po lahen né ligen”

ManualiiVjershave
Manuali i Lojrave
Mjete Didaktike

E
Premte

Njé dité né
plazh/pishiné

Bisedé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se kur vjen vera
ne shkojmé né plazh, pishina.

Aktivitet: “Improvizimi i varkave me ngjyra”. Né njé legen
me ujé f€mijét vendosin dhe lozin me varkat e pérgatitura

mé paré nga edukatoret.

Vjersha: “Deti”

Manuali i
Vjershave/Lojrave
Mjete Didaktike
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